
Katetrizační léčba plicní embolie

Petr Kala
Martin Radvan, Martin Poloczek

IKK FN Brno a LF MU

WS ČAIK, Praha, 4.4.2025



Nemám konflikt 

zájmů

Mám konflikt zájmů Specifikace konfliktu (vyjmenujte subjekty, firmy či instituce, se 

kterými Vaše spolupráce může vést ke konfliktu zájmů)

Zaměstnanecký poměr X

Vlastník / akcionář
X

Konzultant
X

Abbott, Boston Scientific

Přednášková činnost
X

Člen poradních sborů (advisory boards)
X

Boston Scientific, Medtronic

Podpora výzkumu / granty
X

Novartis

Jiné honoráře (např. za klinické studie 

či registry)
X

Petr Kala



Katetrizační léčba trombembolie

Lokální trombolýza hluboké žilní trombózy

Lokální trombolýza plicní embolie

Katetrizační léčba PE bez trombolýzy



Risk klasifikace PE



Guidelines ESC 2019





Katetrizační terapie



Intermediate risk PE 

– PEARLESS RCT



Intermediate risk PE 

– PEARLESS RCT



Prague 26 RCT

Srovnání katetrizační léčby (lokální trombolýzy) intermediate-high risk plicní 

embolie se standardní antikoagulační léčbou

Cílem 558 pacientů v průběhu dvou let

8 center aktivních

Aktuálně: 320 pacientů, (110 ve FN Brno)

Randomizace 1:1

Ideálně do 24h od prezentace, procedura do 3h od randomizace



High risk PE - Guidelines



High risk PE - Guidelines



High risk plicní embolie

Muž 1953, 10dní po OS femuru, kolaps v rámci rehabilitace, krátká KPCR 

Transfer k nám, hraniční oběhová stabilizace na katecholaminech, při KI 

systémové trombolýzy rozhodnuto o katetrizační léčbě 

Při zahájení intervence zhroucení oběhu, KPCR, OTI, rescue trombolýza, 

napojení ECMO

Dokončení trombektomie





High risk plicní embolie

Muž 1953, 10dní po OS pro fr. prox. femuru, kolaps v rámci rehabilitace, 

krátká KPCR 

Transfer k nám, zde hraniční oběhová stabilizace na katecholaminech, při KI 

systémové trombolýzy rozhodnuto o katetrizační léčbě 

Při zahájení intervence zhroucení oběhu, KPCR, OTI, rescue trombolýza, 

napojení ECMO

Dokončení embolektomie

ECMO 4 dny, ÚPV týden, stabilizace stavu, propuštění domů



High risk plicní embolie



High risk plicní embolie

Systémová trombolýza

Kardiochirurgická embolektomie

Katetrizační léčba bez trombolytika 

- pacienti s kontraindikací trombolýzy (pooperační stavy, po úrazech, po 

neurochirurgii, po SC, traumatickém porodu, po iktu, anamnéza ICH, ..) 

- pacienti celkově rizikoví (věk, onkologie, trombocytopenie, koagulopathie, 

celková křehkost, …)

- selhání systémové trombolýzy





High risk plicní embolie

Systémová trombolýza

Kardiochirurgická embolektomie

Katetrizační léčba bez trombolytika 

- pacienti s kontraindikací trombolýzy (pooperační stavy, po úrazech, po 

neurochirurgii, po SC, traumatickém porodu, po iktu, anamnéza ICH, ..) 

- pacienti celkově rizikoví (věk, onkologie, trombopenie, koagulopathie, 

celková křehkost, …)

- selhání systémové trombolýzy, ECMO

PERT (Pulmonary Embolism Response Teams)  

- kardiolog, intenzivista, intervenční kardiolog



Katetrizační léčba PE - SHRNUTÍ 

1. PERT tým (intermediate-high / high risk PE)

2. Komplexní zhodnocení pacienta

• Klinika, Echo, CTPA…laktát?, jiné?

3. MSP – ECMO 

4. Intermediate/intermediate-high risk PE

1. CDL - lokální TL (různé režimy a instrumentárium) 

2. USCDL – lokální TL UZ asist.

3. Aspirační trombektomie bez TL

4. Lokální TL vs UFH

5. High-risk PE (time matters..)

1. Systémová TL

2. Mechanická trombektomie bez TL – Flowtriever/Penumbra 

6. Zkušenost

7. 24/7 dostupnost?



Katetrizační léčba PE - SHRNUTÍ 

1. PERT tým (intermediate-high / high risk PE)

2. Komplexní zhodnocení pacienta

• Klinika, Echo, CTPA…laktát?, jiné?

3. MSP – ECMO 

4. Intermediate/intermediate-high risk PE

1. CDL - lokální TL (různé režimy a instrumentárium) 

2. USCDL – lokální TL UZ asist.

3. Aspirační trombektomie bez TL

4. Lokální TL vs UFH

5. High-risk PE (time matters..)

1. Systémová TL

2. Mechanická trombektomie bez TL – Flowtriever/Penumbra 

6. Zkušenost

7. 24/7 dostupnost?

PEERLESS II: FlowTriever vs anticoagulation in intermediate-risk PE

STORM-PE: Indigo CAT16 vs anticoagulation

STRATIFY: USCDL vs anticoagulation vs systemic thrombolysis in intermediate-risk PE

HI-PEITHO: USCDL vs anticoagulation in intermediate-risk PE

PE-TRACT: CDL or mechanical thrombectomy vs anticoagulation in intermediate-risk PE

PRAGUE-26



Hodně štěstí!


	Snímek 1
	Snímek 2: Petr Kala
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18
	Snímek 19
	Snímek 20
	Snímek 21
	Snímek 22

